
file:///J:/2021-13077 11966 agua mineral interior 2022/CML - Planilha estimativa de custo v2.xlsx Página 1 / 1

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA  DO  TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
Coordenadoria de Material e Logística

PROAD: Modalidade: Número/Ano:
13077/2021 PREGÃO ELETRÔNICO 24/2021
Resumo do objeto:

PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO

M
ED

IA
N

A

Item Produto/serviço Órgão CATMAT * Unid. Quant. Preço Total (R$)

1 TRT5 445485 Unid. 8364 13,08 9,38 12,81 12,57 12,69 106.139,16

ND 339030-07 GENEROS DE ALIMENTAÇÃO TOTAL 106.139,16

Observações:
a) Pesquisa de preços realizada com base na IN nº 73 de 05/08/2020 do Min. da Economia que dispõe sobre procedimento de pesquisa de preços.

b) Nos sistemas Banco de Preços e Painel preços, foram utilizados os filtros: CATMAT; garrafão de 20l; Pregão; comprados nos últimos 90 dias, desprezando os preços irrisórios e excessivos.

Salvador, 19/8/2021

SADINOEL PEREIRA DE SOUZA
MATRÍCULA 34411
Seção de Compras/CML

Registro de Preços para eventual fornecimento de água mineral em garrafão de 20 litros para diversos Fóruns do Trabalho nas cidades do interior do Estado da Bahia 
para 2022

Ba
nc

o 
de

 
Pr

eç
os

Pa
in

el
 d

e 
pr

eç
os

 –
 

m
ed

ia
na

Pr
eç

o 
TR

T5
 

AR
P 

at
ua

l p
ro

ad
 

57
18

/2
0

Pr
eç

o 
da

 H
or

a 
G

ov
er

no
 d

o 
Es

ta
do

 B
ah

ia

Preço 
Unit (R$)

Preço 
Unit (R$)

Preço Unit 
(R$)

Preço 
Unit (R$)

Fornecimento de água mineral em garrafão de 20 
litros - para o TRT5 em 31 cidades do interior da 
Bahia

c) Deve-se considerar o preço da logística da entrega dos garrafões de água mineral de 20l nas diversas cidades do interior, notadamente houve um recente aumento significativo do custo do 
frete ocasionado pelo aumento do preço dos combustíveis dessa forma optamos pelo calculo final pela mediana, caso a entrega fosse apenas em uma localidade o preço poderia ser menor.

d) Identificamos um site de pesquisa de notas fiscais do Governo da Bahia que compara preços do mercado local disponível em: https://precodahora.ba.gov.br/  que indica a média de R$12,57 
de marcas conhecidas de água mineral de 20l.


		2021-08-19T10:46:55-0300
	SADINOEL PEREIRA DE SOUZA




